- 1 -

令和３年度 府中市防災会議地震部会 会議録（要旨）

１ 開催日時

令和３年７月２６日（月）午後２時から３時

２ 開催場所

府中市中央防災センター災害対策本部室

３ 出席委員

  沼 尻  章 部会長   加藤 裕之 委員    中 田 和 夫 委員

  小 澤 康 子 委員    徳 差  宣 委員    山 下 保 史 委員

  藤 本 弘 行 委員    川 崎 好 之 委員    田 野 幸 生 委員

  成瀬こずえ 委員    峯  佳毅  委員    黒 米 俊 哉 委員

  前 田 和 泰 委員    大 井 孝 夫 委員    梶 田 斉 邦 委員

 小 林  茂 委員    三 浦  渉 委員    塩 澤 雄 二 委員

 高 橋  潤 委員    山 田  誠 委員    矢ケ﨑幸夫 委員

４ 代理出席

２名

５ 欠 席

３名

６ 事 務 局

岩田危機管理担当副参事

新妻防災危機管理課長補佐

望月災害対策係長、木原危機対策係長

山田災害対策係事務職員、本間消防係事務職員

７ 議 事

 (1) 審議事項

   ア 令和３年度府中市総合防災訓練について

   イ 府中市地域防災計画(令和２年修正)の修正について

 (2) 報告事項

   ア 府中市国土強靭化地域計画について

   イ 府中市災害時受援応援計画について

 (3) その他

- 2 -

８ 会議内容（要旨）

（岩田副参事）

大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、ただ今より府中市防災

会議地震部会を開催させていただきます。

はじめに、本会議の部会長であります府中市行政管理部沼尻部長よりご挨拶

を申しあげます。部会長、どうぞよろしくお願いいたします。

 部会長挨拶

（岩田副参事）

ありがとうございました。

続いて、人事異動等により委員の交代がございましたので、ここで新たに委員

に委嘱させていただきました方をご紹介させていただきます。お名前をお呼び

しますので、誠に恐縮ですが、ご起立願います。

 新委員紹介

（岩田副参事）

 以上、新委員をご紹介させていただきました。ありがとうございました。

引き続きまして、本日の資料の確認をさせていただきます。

 資料確認

（岩田副参事）

それでは、これより議事に移らせていただきます。部会長、どうぞよろしく

お願いいたします。

（沼尻部会長）

 それでは、「府中市防災会議地震部会運営要綱第３条」に基づき、議事進行

につきましては、部会長であります私が行わせていただきます。

 皆様方のご協力により、円滑に会議を進めたいと思いますので、どうぞよろし

くお願い申しあげます。

- 3 -

議事(1)の審議事項ア「令和３年度府中市総合防災訓練について」を議題と

いたします。

それでは、事務局から説明をお願いします。

 【資料１】に基づき事務局より説明

（沼尻部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

（峰委員）

 府中市総合防災訓練内容のトリアージ訓練等は、誰を対象とした訓練なのか。

（望月係長）

 医師会や歯科医師会、市の福祉保健部の職員が、訓練参加者を傷病者と見立て

てトリアージ訓練を実施するものです。昨年度は、新型コロナウイルス感染症拡

大防止のため、人と人が接触するトリアージ訓練は中止しております。今年度の

訓練内容についても、今後の感染症拡大状況を見ながら、各団体と個別に調整さ

せていただきたいと考えております。

（成瀬委員）

東京ガスが実施するマイコンメーター復旧体験は、参加者の方が同じ器具を

使用するため、状況によっては難しいかもしれない。

（望月係長）

 今後、総合防災訓練に参加予定の関係者を集めた関係機関会議を開催します

ので、関係機関のブースの詳細な訓練内容については、関係機関会議で決めてい

きたいと考えております。

（沼尻部会長）

 ありがとうございました。

他にご意見ご質問等はございますでしょうか。特にないようですので、お諮

りいたします。

- 4 -

「令和３年度府中市総合防災訓練について」、ご異議ございませんでしょう

か。

（※異議なしの声あり）

（沼尻部会長）

ご異議はないようですので、「令和３年度府中市総合防災訓練について」は

承認されました。

続きまして、議事(1)の審議事項イ「府中市地域防災計画（令和２年修正）

の修正について」、事務局から説明をお願いします。

 【資料２－１】、【資料２－２】、【資料２－３】に基づき事務局より説明

（沼尻部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

質問等は特にないようですので、お諮りいたします。

 「府中市地域防災計画（令和２年修正）の修正について」、ご異議ございませ

んでしょうか。

（※異議なしの声あり）

（沼尻部会長）

ご異議はないようですので、「府中市地域防災計画（令和２年修正）の修正

について」は承認されました。

続きまして、議事(2)の報告事項ア「府中市国土強靭化地域計画について」、

事務局から説明をお願いします。

         【資料３】に基づき事務局より説明

（沼尻部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

- 5 -

（沼尻部会長）

特にないようですので、報告・了承とさせていただきます。

続きまして、議事(2)の報告事項イ「府中市災害時受援応援計画について」、

事務局から説明をお願いします。

         【資料４】に基づき事務局より説明

（沼尻部会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

（沼尻部会長）

それでは、私から１点よろしいでしょうか。資料４だけではどういった計画

かイメージしづらいので、府中市災害時受援応援計画の取り組みの例があれば

教えてください。

（木原係長）

例として、大規模災害に伴い家屋の倒壊が発生した場合は、り災証明を発行

する業務が発生します。市の職員だけで全被災家屋を調査すると大変な時間が

かかってしまうことから、他市の応援職員を受け入れ、業務を実施していただ

きます。その際に、他市からの応援職員をどのように受け入れ、災害対応業務

を実施してもらうかを、府中市災害時受援応援計画であらかじめ定めておくも

のです。

（岩田副参事）

 その他の例といたしましては、企業との協定もございます。最近ですと、府

中市介護サービス事業者連絡協議会と安否確認等に関する協定を締結しまし

た。この協定は、多摩川が氾濫する恐れがある風水害時に、支援が必要な高齢

者の安否確認や避難支援体制を確保するものです。

- 6 -

（沼尻部会長）

ありがとうございます。

他にございますでしょうか。特にないようですので、報告・了承とさせてい

ただきます。

以上をもちまして、本会議の議事は全て終了いたしました。最後に、４の

「その他」ですが、事務局から１点ございます。

（岩田課長）

 はい。本日、審議・報告させていただきました議事内容につきましては、

８月５日に開催いたします「府中市防災会議」において、お諮りさせていただ

きます。

（沼尻部会長）

 最後に、委員の皆様から、どのようなことでも構いませんので、ご意見ご質問

はございますでしょうか。

特にないようでしたら、以上をもちまして、本会議を終了させていただきま

す。長時間にわたりご審議いただき、誠にありがとうございました。